REQUERIMENTO Nº        , DE 2017 – CPIPREV

Requeiro, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal,

combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, e com o art.

148 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF), que o Instituto Nacional do

Seguro Social (INSS) encaminhe a esta Comissão Parlamentar de Inquérito

informação a respeito de quem são os 1000 (MIL) maiores devedores do INSS e

os montantes das respectivas dívidas.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito da Previdência foi criada com

a finalidade de investigar a contabilidade da Previdência Social, de forma a

melhor subsidiar o debate na sociedade a respeito da existência de déficit ou

superávit previdenciário.

De acordo com o Anuário Estatístico da Previdência Social (AEPS)

de 2015, o valor total dos débitos em Dívida Ativa, não parcelados, somou, ao

final daquele ano, R$ 328,1 bilhões. Comparado ao ano anterior, o valor

apresentou crescimento de 15%. Ainda segundo o AEPS 2015, quanto aos débitos

parcelados, em dezembro de 2015, o montante alcançou R$ 23,3 bilhões.

Diante da expressividade dos débitos, considero relevante o

detalhamento das cifras, de forma a indicar quem são e quanto deve cada um dos

S
F

/
1

7
8

6
5

.
1

8
8

2
2

-
4

0

00105/2017
CPIPREV

jn2017-02984

2

1000 maiores devedores do INSS. Com isso, poderemos melhor avaliar a situação

dos débitos previdenciários e avançar no debate da reforma da previdência.

Sala das Sessões,

Senador TELMÁRIO MOTA

S
F

/
1

7
8

6
5

.
1

8
8

2
2

-
4

0